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Введение

Одной из отличительных особенностей международных отношений рубежа

ХХ – ХХI вв. стало усиление проявлений региональной идентичности в ответ

на вызовы глобализации. Традиционно в Европе требования увеличения властных

полномочий в рамках государства выдвигались в регионах, обладающих

определенным историко-культурным и экономическим своеобразием. Однако

постепенно процесс децентрализации, заключающейся в передаче полномочий

на места во внутриполитической сфере, стал распространяться и в государствах,

регионы которых не имели ярко выраженную специфику. Как справедливо

отмечала занимавшая должность руководителя Центра региональных

политических исследований Московского государственного института

международных отношений Министерства иностранных дел Российской

Федерации (МГИМО МИД России) профессор И.М. Бусыгина, регионализация

одновременно является и ответом на стремления обществ к самоуправлению,

и желанием центральной власти переложить часть ответственности

на региональные власти, и попыткой сделать систему управления более

эффективной. 1 Хотя сфера внешней политики традиционно оставалась

закрепленной за центральными властями, в конце XX – начале XXI вв. регионы

стали активными участниками внешнеполитических процессов, делая упор

на трансграничное сотрудничество.

Внешнеполитическая деятельность субнациональных единиц приобрела

новое звучание, когда началось обсуждение проблем регионов на высоком уровне

в рамках общеевропейских инстанций. Для отстаивания проблем регионов

в 1985 г. была создана ассоциация «Ассамблея европейских регионов», в том же

году в рамках Совета Европы была принята Хартия местного самоуправления.

Голос регионов в Европейском союзе (ЕС) начал звучать с появлением

в 1992 г. в Маастрихтском договоре принципа субсидиарности и с последующим

1 Бусыгина И.М. Регионализация в странах Западной Европы: Великобритания и Франция в сравнительной

перспективе // Казанский федералист. – 2007. – № 1-2. URL: http://www.kazanfed.ru/publications/kazanfederalist/n21-

22/4/

http://www.kazanfed.ru/publications/kazanfederalist/n21-22/4/
http://www.kazanfed.ru/publications/kazanfederalist/n21-22/4/
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созданием Комитета регионов ЕС. За три десятилетия своего существования

Комитет регионов не только эволюционировал из некоего форума в институт ЕС,

представляющий «срез» настроений субнациональных единиц, но и стал

активным проводником идеи децентрализации полномочий в системе управления

ЕС и входящих в него государств. Новый статус регионального уровня власти

был закреплен в 2007 г. в Лиссабонском договоре о внесении изменений

в Договор о Европейском союзе и Договор об учреждении Европейского

сообщества.1 Осуществлением схожих идей стал заниматься и Конгресс местных

и региональных властей Совета Европы.

Несмотря на развитие региональной политики в ЕС, на протяжении долгого

времени одним из главных противников децентрализации оставалась одна

из стран его основательниц – Франция. Хотя в ней предпринимались попытки

ввести регионы в качестве структур административно-территориального

управления (АТУ) еще с 1919 г., регионы как административные единицы

появились лишь в 1982 г. Переход от системы регионов, обладающих формальной

властью, к системе, где регионы наделены властью на практике, во Франции

начался с реформы 2003 г., в ходе которой впервые понятие «регион» было

включено в Конституцию Франции, а устройство республики было объявлено

децентрализованным. Тема реформы территориальных коллективов занимала

особое место в политических программах президентов Н. Саркози и Ф. Олланда,

при которых во Франции было проведено реформирование системы

территориального управления, определены географические границы современных

регионов, равно как и рамки для деятельности региональных властей.

По мнению автора диссертационного исследования, процесс усиления роли

регионов на европейском наднациональном уровне одновременно с упрочением

в целом роли регионов в государствах-членах ЕС является внешним фактором,

1 Лиссабонский договор о внесении изменений в Договор о Европейском союзе и Договор об учреждении

Европейского сообщества или Лиссабонский международный договор, подписанный 13 декабря 2007 г.

в Лиссабоне представителями 27 государств-членов Европейского союза, который изменил институциональную

архитектуру ЕС. См.: Consolidated Version of the Treaty on European Union // Official Journal of the European Union.

26.10.2012. Vol. 55. C 326/49. Art. 5. URL: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A12012M%2FTXT
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побуждающим Францию осуществлять реформу системы

административно-территориального управления. Кроме того,

на внутриполитический процесс во Франции оказывает существенное влияние

активная деятельность представителей французских регионов в структурах ЕС

и Совета Европы, их вовлеченность в трансграничные региональные проекты,

участие в профильных ассоциациях.

В данном диссертационном исследовании на примере Франции

рассматривается проявление вышеуказанных тенденций в исторической

перспективе, трактуемых в качестве внешнеполитических аспектов

регионализации.

При этом в результате процессов глобализации и регионализации

повышается значение негосударственных акторов международных отношений,

в частности регионов унитарных государств, что составляет предмет

исследований в области парадипломатии, под которой как раз и понимается

вовлечение в международные отношения субнациональных акторов

национальных государств. 1 В то же время происходит и глобальная

регионализация, когда формируется такая конфигурация международных

отношений, в рамках которых взаимодействие осуществляется между

различными макрорегионами.2

Стоит отметить, что реализация различных программ по линии

парадипломатии оказывается нередко более успешной, чем в рамках классической

дипломатии, в том числе в рамках ЕС. Субнациональные единицы используют

1 Cм. подр.: Новикова И.Н., Попов Д.И. Внешнеэкономическое сотрудничество Санкт-Петербурга с Данией в

XXI веке: основные тенденции, проблемы и перспективы // Вестник Санкт-Петербургского университета.

Международные отношения. – 2021. – Т. 14. – Вып. 1. – С. 44. URL:

https://doi.org/10.21638/spbu06.2021.103; Акимов Ю.Г. Франко-канадский / квебекский национализм и зарождение

квебекской парадипломатии // Вестник дипломатической академии МИД России. Россия и мир. – 2020. –

№ 2 (24). – С. 225–238; Петрасяк М. Применение теории парадипломатии к исследованию международной

активности российского Дальнего Востока / Буяров Д.В., Кузнецов Д.В. и Киреева Н.В. (отв. ред.). Россия и Китай:

история и перспективы сотрудничества. Материалы 5-й международной научно-практической конференции.

Благовещенск: Изд.-во Благовещенского гос. пед. ун-та, 2015. С. 533-541; Насыров И.Р. Государства и регионы в

системе современных международных отношений. Казань: Ун-т упр. Тисби, 2011. С. 9-10.
2См. подр.: Леонова О.Г. Глобальная регионализация как феномен развития глобального мира // Век

глобализации. – 2013. – Вып. 1 (11). URL: https://www.socionauki.ru/journal/articles/153253/

https://doi.org/10.21638/spbu06.2021.103
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парадипломатию в качестве средства для решения проблем и обеспечения

устойчивого развития.1

Актуальность темы данного исследования заключается, во-первых, в том,

что в современной политической практике происходят серьезные изменения

в законодательстве и системе управления Европейского союза и Франции,

касающиеся статуса регионов и проведения региональной политики. Во-вторых,

в необходимости изучения истории децентрализации. Действительно,

до последнего времени Франция была образцом централизованного

государственного устройства. Однако членство в ЕС и последовавшая затем

децентрализация поставили под сомнение многовековую пирамидальную

организацию власти в стране, поскольку государство передало часть своих

полномочий на национальном уровне региональным органам власти.

Как следствие, регионализация и принцип субсидиарности вызывают полемику

во французском обществе и неоднозначно воспринимаются в политических

кругах. Наконец, изучение эволюции внешней деятельности регионов дает

возможность прогнозировать дальнейшие перспективы регионализации

во Франции и в Евросоюзе.

Тематика данного диссертационного исследования актуальна

и востребована исторической наукой, потребностью переосмыслить некоторые

оценки рассматриваемых проблем с учетом новых источников и современного

научного видения истории регионализации в рамках Европейского союза

и Франции.

Кроме того, сегодня разворачивается новый этап в отношениях между

Россией и Евросоюзом, сопровождаемый нагнетанием враждебности

коллективного Запада к России. В данном контексте процессы, происходящие

внутри ЕС, и, в частности во Франции, требуют особо серьезного осмысления

не только для понимания, каким образом строить отношения с европейскими

1 Tatham M. Paradiplomats against the State: Explaining Conflict in State and Substate Interest Representation in

Brussels // Comparative Political Studies. – 2013. – Vol. 46 (1). – Pp. 63-94; Joenniemi P., Sergunin A. Paradiplomacy as a

Capacity-Building Strategy. The Case of Russia’s Nortwestern Subnational Actors // Problems of Post-Communism. –

2014. – Vol. 61 (6). – Pp. 18-33.
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государствами сегодня, но и с прицелом на будущее в случае изменений


[…]


совместного проекта.

Французские региональные власти служат связующим звеном между

простыми гражданами и высшими эшелонами власти, в частности, помогая

преодолеть демократический дефицит ЕС путем установления связей

с отдаленными от Брюсселя территориями. Так, в столице объединенной Европы

находятся офисы всех тринадцати французских регионов.

Несмотря на менее значимый по сравнению с другими странами статус

территориальных единиц во Франции, именно французы стояли у истоков

ассоциации «Ассамблея европейских регионов» и Конгресса местных

и региональных властей Совета Европы. Французские представители активно

задействуют данные площадки, наряду с Комитетом регионов, для отстаивания

своих интересов, внося значимый вклад в их работу.

Комитет регионов и Конгресс местных и региональных властей,

в свою очередь, осуществляют контроль за ходом реформ децентрализации

во Франции. Одновременно Франция даже до ратификации Хартии местного

самоуправления в 2007 г. самым активным образом участвовала в мониторинге

децентрализации в государствах-членах Совета Европы и местных выборов.

Французские регионы принимают участие в профильных европейских

и международных ассоциациях, на территории Франции расположены
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штаб-квартиры ряда из них. В целом можно говорить о том, что французские

регионы занимают одну из ключевых позиций в Европе в вопросах регионального

развития. В диссертации продемонстрировано, что все французские регионы

вовлечены в международную деятельность. Однако приграничное положение

ряда регионов способствует их большой активности во внешних делах

по сравнению с другими территориями. В качестве принципиального отличия

взаимодействия французских регионов с регионами стран Евросоюза

от кооперации с субнациональными единицами государств, не входящих в ЕС,

является меньшая забюрократизированность, поскольку последние отношения

регулируются преимущественно двусторонними договоренностями.

Таким образом, успехи парадипломатии регионов и поддержка

МИД Франции позволили французским регионам стать активными акторами

на международном уровне и проводить масштабные акции с другими странами,

такие как «перекрестный» год межрегионального сотрудничества России

и Франции. Что касается осуществления программ содействия африканскому

континенту, то децентрализованное сотрудничество позволяет поддерживать

попытки сохранить французское влияние на континенте.

Деятельное участие представителей регионов Франции в общеевропейских

структурах дает им возможность перенимать опыт регионов других государств

и оказывает непосредственное влияние на внутриполитический контекст.

При этом представителям французских регионов, не обладающим значительными

полномочиями в сравнении с аналогичными структурами в европейских

государствах, удается удерживать весомые позиции в общеевропейских

формированиях по следующим причинам. Прежде всего, благодаря лидирующей

роли Франции в процессе евроинтеграции. Кроме того, высокий уровень

французской политической культуры позволяет занимать представителям

французских регионов высокие посты в международных структурах. Перенос

фокуса европейских организаций на административно-территориальные
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проблемы новых членов также дает возможность представителям регионов

удерживать доминирующие посты в общеевропейских объединениях.

Исходя из вышесказанного, парадипломатия и международная политика

и практика французских регионов свидетельствуют о приверженности

французского внешнеполитического ведомства европейским директивам,

направленным на дальнейшую евроинтеграцию. В настоящее время процесс

децентрализации во Франции еще не завершен. Одним из возможных вариантов

развития представляется выбор в пользу политики, которая будет исходить

из регионов и управляться членами местных органов власти, что предполагает

возможность передачи регионам значительной части так называемых суверенных

задач. Не исключаемые французскими политическими силами шаги

по упрощению территориальной системы Франции могли бы еще больше

способствовать упрочению позиций региональных властей.
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Список сокращений и условных обозначений

АТУ – административно-территориальное управление

БГУ – Белорусский государственный университет

ЕОУС – Европейское объединение угля и стали

ЕС – Европейский союз

ЕСФ – Европейский социальный фонд

ЕСФРСТ – Европейский сельскохозяйственный фонд по развитию сельских

территорий

ЕСХП – Единая сельскохозяйственная политика Европейского союза

ЕФРР – Европейский фонд регионального развития

МАФР – Международная ассоциация франкоговорящих регионов

МВД – Министерство внутренних дел

ИМЭМО – Институт мировой экономики и международных отношений им.

Е.М.Примакова

МГИМО – Московский государственный институт международных отношений

Министерства иностранных дел Российской Федерации

МГЛУ – Московский государственный лингвистический университет

МИД – Министерство иностранных дел

НФ – Национальный фронт

НКО – некоммерческие организации

НПО – неправительственные организации

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

ПОМ – Приграничная операционная миссия

РАН – Российская академия наук

РУДН – Российский университет дружбы народов им. П.Лумумбы

СП – Социалистическая партия

СПбГУ – Санкт-Петербургский государственный университет
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Словарь терминов

белая книга: Справочное издание, содержащее информацию по комплексному

сюжету и служащее для дальнейшего принятия решений.

деволюция: Политический процесс, характеризующийся передачей части

властных полномочий из политического центра на местный уровень.

децентрализация: Процесс передачи полномочий центральными властями

субнациональным единицам.

ИНТЕРРЕГ: Основная программа финансовой поддержки регионального

сотрудничества в Европейском союзе.

политика сплочения: Региональная политика Евросоюза, то есть комплекс мер,

нацеленных на повышение благосостояния регионов стран ЕС.

регион: Территориальная административная единица уровня власти, следующего

за государственным, обладающая полномочиями по самоуправлению.

регионализация: Повышение административного статуса регионов как во

внутриполитических, так и во внешнеполитических делах.

регионализм: Усиление проявления региональной специфики.

субсидиарность: Возможность решения вопросов на наиболее низком уровне,

соразмерном поставленной цели.

территориальные коллективы: Принятое в дипломатической практике название

всех административно-территориальных единиц как во Франции, так и в
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большинстве стран – бывших французских колоний. Во Франции

территориальными коллективами являются коммуны, департаменты, регионы,

заморские территории.
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