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ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию

Пахорукова Константина Игоревича на тему:

«ВНЕШНЯЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РЕГИОНОВ (НА ПРИМЕРЕ

ПАРАДИПЛОМАТИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ФРАНЦУЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В НАЧАЛЕ ХХI В.)»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.7.

История международных отношений и внешней политики

Диссертация К.И. Пахорукова написана на актуальную тему, имеющую

как научно-теоретическое, так и практическое значение. Регионализм является

одной из отличительных черт мировой повестки последних десятилетий, а выход

регионов на международную арену, активизация и диверсификация парадипло-

матии субнациональных акторов стали важной тенденцией развития современ-

ных международных отношений. К.И. Пахоруков посвятил свое диссертацион-

ное исследование новейшей истории международной деятельности территори-

альных образований Франции – одного из ведущих европейских государств,

традиционно стремящегося быть заметным игроком в мировом масштабе. Эта

деятельность рассматривается им в контексте процессов регионализации в Евро-

пе в целом и децентрализации во Франции, в частности. Такой подход следует

считать вполне оправданным.

Хронологические рамки исследования, выбранные соискателем, представ-

ляются обоснованными. В работе рассматриваются события двух последних де-

сятилетий ХХ и двух первых десятилетий XXI в.

Работа базируется на солидной и разнообразной по составу источниковой

базе. Ее основу составили международные нормативные документы (прежде

всего, Европейского Союза), документы французских органов государственной

власти национального и регионального уровней, партийные программы, заявле-

ния и интервью политиков, материалы СМИ.
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К.И. Пахоруков в целом хорошо ориентируется в научной литературе, так

или иначе связанной с проблематикой его исследования. Прежде всего, это каса-

ется работ, посвященных региональным аспектам французской и общеевропей-

ской политики, и непосредственно внешним связям французских территориаль-

ных образований. Диссертант также знаком с основными работами по теории

парадипломатии субнациональных акторов.

Методологическая база диссертации включает в себя комплекс современ-

ных научных методов и принципов, использование которых позволило сделать

объективные и обоснованные выводы.

Структура диссертации представляется логичной. Работа состоит из вве-

дения, трех глав, логически разделенных на параграфы, заключения, списка со-

кращений, словаря терминов и списка использованных источников и литерату-

ры.

В первой главе К.И. Пахоруков рассматривает различные аспекты процес-

са регионализации в ЕС, касаясь в том числе, его концептуальных основ. Он по-

дробно рассматривает принцип субсидиарности, отмечая проблемы, возникаю-

щие при его реализации (с. 36–37). Следует особо отметить параграф, посвящен-

ный механизмам управления европейскими фондами (особенно с. 42–43).

Вторую главу диссертант посвятил выяснению особенностей процесса ре-

гионализации во Франции, на протяжении столетий являвшейся примером высо-

коцентрализованного унитарного государства. Он показал специфику процесса

становления французских регионов как административно-территориальных еди-

ниц, проанализировал изменения, произошедшие в результате реформ и преоб-

разований, осуществленных в 2010-е гг. Очень ценным моментом является ис-

пользование в данной главе информации, полученной в ходе личных бесед авто-

ра с французскими чиновниками (с. 59–61). Говоря о результатах децентрализа-

ции, К.И. Пахоруков справедливо отмечает, что французские «регионы стали

настоящими посредниками между государством и Брюсселем» (с. 88).

В третье главе речь идет непосредственно о деятельности Французских

регионов на международной арене. Диссертант последовательно освещает раз-

личные формы и направления их парадипломатии: приграничное / трансгранич-
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ное сотрудничество, взаимодействие с различными европейскими структурами,

участие в международных проектах (на последних страницах главы говорится о

«многоверкторности» (с. 139)). Автор констатирует, что «децентрализованное

сотрудничество стало важнейшим элементом распространения французской

“мягкой силы”» (c.102). Также следует согласиться с утверждением о том, что

«французскому государству <…> удается следить за тем, чтобы территориаль-

ные коллективы, в частности регионы, не шли вразрез с дипломатическим кур-

сом Парижа, а, напротив, помогали в его осуществлении», выступая «в качестве

проводников установок Парижа» (с. 108). Не менее важно то, что К.И. Пахору-

ков обращает внимание на «парадокс, при котором представители [французских]

регионов, не имеющих значительных полномочий (прежде всего, законодатель-

ных), по сравнению с другими западноевропейскими государствами при этом

являются одними из ключевых в рамках выработки региональной политики в

Европе» (с. 131–132).

Давая общую оценку диссертации, следует подчеркнуть, что перед нами

самостоятельное оригинальное исследование на сложную и актуальную тему,

имеющую как научно-теоретическое, так и практическое значение. К.И. Пахору-

ков в своей работе сделал ряд интересных и ценных наблюдений и выводов.

Положения, выносимые на защиту, хорошо аргументированы и являются само-

стоятельными и обоснованными. Хотелось бы особо подчеркнуть, что хотя в ра-

боте рассматривается «дымящаяся история» событий, которые продолжают вы-

зывать не только научные споры, но и острые политические дискуссии, автору

удалось создать объективное научное исследование, получить достоверные ре-

зультаты.

Следует также подчеркнуть высокую исследовательскую культуру автора,

его стремление к максимальной точности и определенности используемых фор-

мулировок, что особенно важно при рассмотрении таких сложных и многознач-

ных феноменов как «регион», «регионализация», «парадипломатия» и т.п.

Материалы данной диссертации могут и должны найти широкое примене-

ние в экспертно-аналитической деятельности, научной работе, учебном процес-

се.
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 Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в публи-

кациях соискателя (в том числе в шести статьях в журналах, входящих в «Пере-

чень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени канди-

дата наук» ВАК Российской Федерации). Они также прошли апробацию на все-

российских и международных научных конференциях.

Что касается замечаний, то они носят преимущественно рекомендатель-

ный и/или уточняющий характер.

Представляется, что диссертанту следовало бы несколько более четко

сформулировать тему исследования, включив в нее в т.ч. и хронологические

рамки. Он также мог бы более рельефно представить в тексте свою позицию по

тем или иным вопросам (особенно, когда приводятся те или иные оценочные

суждения экспертов – см., например, с. 37).

Возможно, К.И. Пахорукову следовало бы обратить более пристальное

внимание на соотнесение объекта и предмета исследования. В тексте не всегда

приводятся ссылки на источники информации о количественных показателях

(см., например, с. 102).

Работа наверняка бы выиграла, если бы диссертант подробнее остановил-

ся на теоретических аспектах парадипломатии субнациональных акторов и по-

старался «вписать» международную деятельность французских регионов в более

широкий европейский и мировой контекст. В этой связи было бы полезно позна-

комиться с некоторыми наиболее значимыми новейшими работами по пробле-

мам парадипломатии
1
.

1
См., например: Kuznetsov A.S. Theory and Practice of Paradipolomacy: Subnational Gov-

ernments in International Affairs. Routhledge, 2014; Álvarez M., Oddone N., Paradiplomacy in

Times of Pandemic: Preliminary Lessons of COVID-19 Impacts on the Internationalization of

Non-central Governments // Reframing Globalization after COVID-19: Pandemic Diplomacy

amid the Failure of Multilateral Cooperation / Ed. by P. Baisotti and P. Moscuzza. Liverpool

University Press, 2023. P. 40–65.

https://www.jstor.org/publisher/lup
https://www.jstor.org/publisher/lup
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Диссертант мог бы попытаться концептуализировать рассматриваемые им

явления и процессы, в частности, обратившись к понятию «ауксилиарная (вспо-

могательная) парадипломатия»
2
.

Что касается более мелких уточнений, отметим следующее:

- Знаменитую энциклику Quadragesimo Anno лучше, конечно, цитировать

по оригинальному тексту (который широко доступен, в т.ч. в сети ИНТЕРНЕТ
3
),

а не по работам других исследователей (с. 32);

- Иоханнеса Альтузиуса принято называть Иоганн Альтузий (с. 32);

- Фамилию известного японского бизнес-стратега принято транслитериро-

вать как Омаэ (а не Омэ, с. 37–38);

- Бернар Жув почему-то назван Жуве (с. 44);

- Карл Великий не был «создателем Германской империи» (с. 51) – он

был «Императором Запада», а создателем Германской империи (Священной

Римской империи Германской нации) был Оттон I.

Наконец, в работе иногда встречаются отдельные неудачные выражения

(например: «легитимность власти находилась в руках одного человека» (с. 51);

«регион превращен в институт» (с. 53)), а также отдельные опечатки и стилисти-

ческие погрешности (см., например с. 85, 96 и др.)

Однако все высказанные замечания не носят принципиального характера

и не влияют на общую оценку диссертации, которая является сугубо положи-

тельной.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Пахорукова Константина Игоревича на тему:

«ВНЕШНЯЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РЕГИОНОВ (НА ПРИМЕРЕ

ПАРАДИПЛОМАТИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ФРАНЦУЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В НАЧАЛЕ ХХI В.)», соответствует специаль-

ности 5.6.7. История международных отношений и внешней политики;

2
См., например: Акимов Ю.Г. Международная деятельность субнациональных акторов

и внешняя политика государства: варианты взаимодействия и интерпретации // Сравни-

тельная политика. 2021. Т. 12. № 3. С. 33–41.
3
См.: https://www.vatican.va/content/pius-xi/en/encyclicals/documents/hf_p-

xi_enc_19310515_quadragesimo-anno.html (дата обращения 19.09.2024)

https://www.vatican.va/content/pius-xi/en/encyclicals/documents/hf_p-xi_enc_19310515_quadragesimo-anno.html
https://www.vatican.va/content/pius-xi/en/encyclicals/documents/hf_p-xi_enc_19310515_quadragesimo-anno.html